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Guvernul a aprobat scutirea de la plata impozitului si taxelor pentru majorarea

voluntara a salariului minim cu 200 de lei

Guvernul a aprobat, printr-o ordonanta de urgenta, facilitatea temporara a scutirii de la plata impozitului

si a taxelor pentru majorarea voluntara a salariului minim cu 200 de lei, a anuntat, miercuri, purtatorul de

cuvânt al Executivului, Dan Carbunaru.

 

"Ordonanta de urgenta privind unele masuri fiscale, precum si pentru modificarea si completarea Legii 207/2015

privind Codul de procedura fiscala, un act normativ aprobat astazi prin care Executivul, asa cum a promis si asa

cum pachetul 'Sprijin pentru România', elaborat la nivelul coalitiei de guvernare, a stabilit în urma cu o luna,

aproba facilitatea temporara a scutirii de la plata impozitului si a taxelor pentru majorarea voluntara a salariului

minim cu 200 de lei. Practic, începând cu 1 iunie 2022, pentru suma rezultata din majorarea salariului de baza la

nivelul salariului minim brut pe tara garantat în plata, respectiv 2.550 de lei lunar, fara a include sporuri sau alte

adaosuri, se va duce majorarea la 2.750 de lei lunar, majorare pentru care nu se va datora impozit pe venit si

contributii sociale obligatorii", a precizat Dan Carbunaru, într-o conferinta de presa la Palatul Victoria, la finalul

sedintei Executivului.

 

El a precizat ca de aceasta masura vor beneficia si persoanele nou angajate în perioada cuprinsa între data intrarii

în vigoare a actului normativ si pâna la 31 decembrie 2022 inclusiv.

 

"Angajatii pot beneficia astfel de o crestere salariala necesara pentru a putea face fata acestei perioade marcate de

cresterea preturilor la produsele de baza. Categoria de cetateni, categoria de români vizata de aceasta masura face

parte din categoria afectata, poate chiar mai greu decât alte categorii, de aceasta perioada complicata. Este o

masura care vine în sprijinul angajatilor, dar, în egala masura, si în sprijinul angajatorilor care vor putea sa

mareasca cu 200 de lei salariile angajatilor cu salarii micii fara a dubla aceasta responsabilitate asumata si prin taxe

si impozite suplimentare", a aratat purtatorul de cuvânt al Executivului, mentionând ca prevederile ordonantei de

urgenta nu sunt aplicabile personalului platit din fonduri publice. 
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